ELENCHUS I

Decretalium expresse vel tacite correctarum a posterioribus Decretalibus, partim abrogatione, partim derogatione, partim moderatione; servato ordine titulorum ac capitulorum in unoquoque libro.

LIBER TERTIUS.

TIT. III.—DE CLERICIS CONJUGATIS.

23. Decretalis Innoc. III. relata in cap. *Joannes* 7. statuens Clericum conjugatum, licet deferentem habitum et tonsuram, nou gaudere privilegio clericali, limitata est à Bonif. VIII. cap. unic. *Clerici* hoc eod. tit. in 6. decernente, si non sit bigamus, gaudere privilegio canonis *Si quis suadente* 29. caus. 17. q. 4, et fori in criminalibus.—Vide Elencho III. n. 15. et Elencho IV. n. 10.

TIT. IV.—DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

24. Decretali Conc. Later III. relatæ in c. *Quia nonnulli* 3. statuentis recipientem duas dignitates, vel duas parochias, eo ipso privatum esse secunda, saltēm juxta plurim DD. opinionem relatam à Fagn. hoc eod. c. n. 8, derogatum est ab Innoc. III. cap. *de multa* 28. de Præbend. decernente nec esse privatum ipso jure, nec privandum secunda, sed ipso jure privatum esse prima: et si hanc retinere contenderit, privatum esse utraque.—Vide Elencho II. num. 73.

TIT. V.—DE PRÆBENDIS.

25. Decretali Alex. III. relatæ in c. *Referente* 7. permittentis habenti plures Ecclesias electionem alterutrius, derogatum est ab Innoc. III. cit. c. *De multa*, auferente hanc optionem in beneficiis curatis, et decernente eo ipso privatum esse primo.

26. Decretali ejusdem relatæ in cap. *Præterea* 14. idem statuentis, derogatum est, ut supræ.

27. Decretalis Innoc. III. relata in cap. *De multa* 28. decernentis ut supræ n. 24, declarata est à Jo. XXII. cap. unic. *Execrabilis* hoc eod. tit. statuente recipientem secundum beneficium curatum, vel secundam dignitatem, nisi statim adepta hujus possessione, verbo et facto in manibus Ordinarii dimiserit primum, privatum esse utroque, et inhabilem esse ad sacros Ordines, ac ad beneficia obtainenda, et beneficium ultimò receptum non posse conferri per alium, quam per Papam.

IN SEXTO.

28. Decretalis Clem. III. relata in cap. *Licet* 2. prohibentis sub pena nullitatis collationem dignitatum et beneficiorum vacantium in Curia romana factam ab alio, quam à Papa, moderata est à Greg. X. cap. *Statutum* 3. hoc eod. tit. in 6. decernente conferri posse ab his, ad quos collatio pertinet, si infra mensem à die vacationis à Papa collata non fuerint: quam Clemen. Decretalem d. Bonif. cap. *Præsentि* 34. hoc eod. tit. in 6. declaravit, in quibus beneficiis locum habeat, et quoisque Curia Rom. se extendat.

29. Eadem Decretalis moderata est ab eodem Bonif. cap. *Si Apostolica* 35. hoc eod. tit. decernente conferri posse ab eis, ad quos pertinent, beneficia parochialia vacantia in Curia tempore Sedis Apostol. vacantis; et etiam ibidem vacata, vivente Pontifice, sed ab eo non collata ante suum obitum.

30. Decretalis Bonif. VIII. relata in cap. *Eum qui* 18. decernentis habentem beneficium curatum, et vi occupantem, seu se scienter intrudenter in alio simili, esse ipso jure privatum primo; ampliata est à Jo. XXII. c. unic. *Execrabilis* hoc eod. tit., extendente hanc penam ne dum ad occupantem vi dicta duo beneficia, sed etiam ad ea quocumque modo obtinentem. Ac insuper in obtinentes duo simul quæcumque alia beneficia, licet non curata: et si statim in manibus Episcoporum non dimiserint, declarantur ipso jure privati secundo, et inhabiles nedum ad suscipiendos Ordines sacros, sed etiam ad quæcumque beneficia obtainenda.

TIT. VIII.—DE CONCESS. PRÆBENDÆ.

31. Decretalis Alex. III. relatæ in c. *Accedens* 14. decernentis adimplendam esse promissionem factam à Prælato de conferendo beneficio cum poterit, expresse abrogata est à Bonif. VIII. cap. *Detestanda* 2. hoc eod. tit. n. 6. hanc reprobante, et aliam quæcumque, qua directe vel indirecte aperitur via ad beneficia vacatura. Has easdem promissiones reprobaverat Conc. Lateran. sub eod. Alex. cap. 8, de beneficiis tamen primò vacaturis cap. *Relatum* 3. et c. *Cum dilecta* 16. relat in c. *Nullæ* 2. hoc eod. tit., non verò de providendo, cum quis poterit: quod quidem diversum est, ut idem Alex. docet. cit. c. *Accedens*. Papa tamen potest jus tribuere in beneficiis vacaturis, ut d. cap. *Detestanda*. Circa mandata de providendo Vide Elencho II. n. 4.

TIT. XXIII.—DE SEPULTURIS.

32. Decretalis Leonis relatæ in cap. *Relatum* 2. statuentis deberi propria parochia medietatem bonorum, de quibus sive in morte, sive in vita monasterium ingressurus disposuerit pro salute animæ suæ, præter contrarium consuetudinem, abrogata est etiam ab Alex. III. cap. *De his* 4. hoc eod. tit. declarante ad id cogi non posse.

33. Decretali Innoc. III. relatæ in cap. *Fraternitatem* 3. improbantibus electionem sepulturæ in loco minus religioso, id est in alia Ecclesia, relieto sepulchro majorum (patris vide icet, avi, proavi, aliorumque ascen-

dentum in linea recta, cum omnes veniant nomine majorum lib. jurisconsult. 40. de gradibus), derogatum est à Bonif. VIII. cap. *Cum quis* 2. hoc eod. tit. in 6. decernente §. Si quis talem electionem non esse impugnandam.

IN SEXTO.

34. Decretalis Bonif. VIII. relata in c. *Animarum* 1. prohibentis sub pœna excommunicationis ferende, præter ceteras, Regularibus, et sacerdularibus Clericis inducere aliquem ad eligendam sepulturam in propriis Ecclesiis, vel electam non immutandam medio voto, juramento vel pacto, ampliata est à Clem. V. cap. *Cupientes* 3. addente §. *Sane excommunicationem ipso facto Papæ reservatam.*

IN EXTRAVAG. COMM.

35. Decretali Bonif. VIII. relatæ in cap. *Super cathedram* 2. coegerint certis limitibus exemptiones et privilegia Fratrum Ordinum Prædicatorum et Minorum, quoad prædicationem verbi Dei, confessiones audientias, sepulturas et quartam funeralem, derogatum est à Benedict. XI. cap. *Inter cunctas* 1. in *Extrav. Commun.* de Privil. eosdem limites aferente: quamvis postea hæc Bened. Decretal. abrogata fuit à Clem. V. ut infra n. 66.

TIT. XXX.—DE DECIMIS.

36. Decretali Paschalis II. relatæ in c. *Novum* 2. statuentis bona pri- mæ erectionis exempta esse à solutione decimarum, derogatum fuit ab Innoc. III. cap. *Nuper* 34. hoc eod. tit. decernente indistinctè decimarum oneri subjecta esse etiam bona primæ erectionis, ut animadvertisit Rota in *Hispalen. decimar.* 15. Maii 1733. coram Aldrovand.

37. Decretalis Cælestin. III. relatæ in cap. *Ex parte* 21. declarantis Cistercienses, Templarios, et Hospitalarios ante Conc. Later. IV. celebra- tum sub Innoc. III. an. 1215. ex privilegio non teneri decimas solvere de fructibus possessionum, quas propriis manibus, vel sumptibus excolebant, moderata est ab eod. Innoc. III. cap. *Nuper* 34. hoc eod. tit. statuente, ut tam dicti privilegiati, quam alii Regulares quomodolibet privilegiati te- neantur solvere decimas de fructibus possessionum, quas post dictum Con- cilium quocumque titulo acquirerent, licet illas propriis manibus ac sumptibus excolerent, si de iisdem antea decimæ solvebantur. Vide Fgnan. in cit. cap. *Nuper* n. 2.

TIT. XXXV.—DE STATU MONACHORUM.

38. Decretali Alex. III. relatæ in c. *Recuentes* 3. declarantis domum Religiosam posse ex toto ordinaria auctoritate se transferre ad Religionem arctiorem alterius Ordinis, (ut Cisterciensium, de quo in hoc textu), deroga- gatum est à Greg. IX. cap. unic. *Religionum de Relig. Dom.* in 6. §. *Ad hæc*, id prohibente sine speciali Sedis apostolice licentia.

TIT. XXXVIII.—DE JURE PATRONATUS.

39. Decretali Conc. Mediolan., (vel, ut alii Mediomaticen.), relatæ in

cap. *Perlatum* 1. statuentis (juxta summarium hic) cessandum esse à divinis, tollendas reliquias, et claudenda ostia Ecclesiæ carentis administratore propter discordiam Patronorum in eo nominando, deroga- tum est à Concil. Later. sub Alex. III. cap. *Quoniam* 3. hoc eod. tit. præcipiente, ut in tali casu Episcopus interim provideat absque cessatione à divinis, ad cuius tramitem hodie procedendum esse, ait Glos. in cit. cap. *Pralatum* verb. *Celebrentur*. Id ipsum Episcopus faciet, si intra quatuor menses non fuerit definita quæstio orta super competentia juris patronatus.

40. Decretali Conc. Triburien. relatæ in c. *Quæcumque* 2. idem sta- tuentis, derogatum est, ut supræ.

TIT. XXXIX. DE CENSIBUS.—IN SEXTO.

41. Decretali Innoc. IV. relatæ in cap. *Romana* 1. prohibentis. §. *Pro- curationes* Visitatoribus accipere victualia in pecunia, tacitè derogatum est à Bonif. VIII. cap. *Felicitis* 3 hoc eod. tit. id permittente, si visitati eam solvere volint.

42. Eadem decretalis prohibens cit. §. *Procurationes*, ne Episcopus vel inferior Prælatus visitans, et quisquam eorum familiarum præsumat accipere quodcumque munus, qualitercumque oblatum, occasione visita- tionis, sub pœna maledictionis, donec duplum restituat, confirmata et ampliata est à Greg. X. seq. c. *Exigit*, interdicente, exactionem procura- tionis in pecunia, licet sponte oblata, ac etiam receptionem munera, vel procura- tionem in casu non impensi visitationis officii, etiam in victuali- bus, aut aliquid aliud: sub pœna in Episcopos, et his majores interdicti ipso facto ab ingressu Ecclesiæ: et in inferiores Episcopis, suspensionis ab officio et beneficio, quoque duplum restituerint, nulla dantum remissione valitura. Pro pœna maledictionis, quæ sœpè in jure repe- ritur inficta, DD. communiter intelligunt pœnam æternam debitam pro lethali culpa; atque id significare dicunt præceptum obligare sub mortali.

43. Decretali Greg. X. relatæ in c. *Exigit* 2. vetantis, ut supræ etiam si visitati solvere velint victualia in pecunia, expressè derogatum est ab eodem Bonif. cit. cap. *Felicitis* id permittente.

44. Eadem Decretalis infligens pœnas, ut supræ. n. 42, nisi intra unum mensem duplum restituatur, moderata est à Bened. XII. c. unic. *Vas electionis* in *Extrav. Comm.* hoc tempus extendente ad duos menses: quamvis huic Bened. decretali derogatum sit à Trid., ut infra Elen- cho II. n. 132.

45. Decretalis Bonif. VIII. relatæ in cap. *Quamquam* 4. specialiter ex- communicantis quascumque particulares personas, et interdicentes Uni- versitates exigentes, extorquentes vel compellentes Ecclesiæ aut Ecclæsiasticos per se, vel per alium nomine proprio, sive alieno ad pedagia et quidagia pro ipsis personis aut rebus, quas ad proprium usum, non ne- gotiationis causa deferunt, nec absolvendos, nisi plenarie percepta restitue- rent, et de hujusmodi transgressione competenter satisfecerint; ampliata

est à Clement. V. cap. *Præsentis* 3. hoc eod. tit. in Clement. præcipiente publicandos esse ut tales à diœcesanis; donèc satisficerint, ut suprà. Quam Bonifacii decretalem docet Thes. c. 4. n. 3. verb. *Immunitas* procedere in omni gabella, tam ratione transitus eorumdem ecclesiasticorum, quām contractus, vel illationis aut extractionis rerum: et hodie hæc censura reservata est Papæ in Bulla Cœnæ. cap. 18.

TIT. XLIX.—DE IMMUNITATE ECCLESiarum. ETC.

46. Decretalis Conc. Later. sub Alex. III. relata in c. *Non minus* 4. infangentis excommunicationem non reservatam in Consules, Rectores, aliosque laicos potestatem habentes, eorumque fautores. si commoniti non destinerint imponere quæcumque onera Ecclesiis et Ecclesiasticis, absque judicio et consensu Episcopi ac Cleri judicantium conferenda esse laicis subsidia ab iisdem ecclesiasticis, si solæ eorumdem laicorum facultates pro sublevandis communibus necessitatibus non sufficiant; limitata est ab Innoc. III. cap. *Adversus* 7. hoc eod. tit. id præstare prohibente, nisi prius consulto Romano Pontifice. Simul ampliata est:—I. extendendo dictam decretalem et censuram etiam contra successores eorumdem laicorum in regimine onera imponentium, si intra unum mensem à die successionis, non satisficerint Ecclesiæ;—II. declarando eam censuram durare, etiam officio deposito;—III. sententias et statuta circa dicta onera imponenda irritando.

47. Decretalis Innoc. III. relata in cap. *Inter alia* 6. excipientis duos tantum casus, in quibus confugiens ad Ecclesiam non gaudet immunitate ecclesiastica, publicus scilicet latro, et nocturnus depopulator agrorum, dum itinera frequentata, et publicas vias obsidet aggressionis insidiis, ampliata est à Decretali relata in cap. *Immunitatem* 10. hoc eod. tit. extende hanc pœnam etiam ad eum, qui sub spe immunitatis homicidium, vel mutilationem membrorum committi in ecclesiis aut cœmteriis, et ab Iun. IV. cap. *Pro humano* 1. hoc. eod. tit. in 6. eamdem pœnam pariter extendente ad assassinos. Vide *Additiones meas* lib. 3. hoc eod. tit.

48. Decretalis Innoc. III. relata in c. *Adversus* 7. restigentis facultatem Episcopi circa concessionem subsidii et collectarum, ut suprà n. 46 ampliata est à Bonif. VIII. cap. *Clericis* 3. hoc eod. tit. in 6. declarante:—I. Excommunicationem latam in laicos collectantes ecclesiasticos ut in ctt. n. 46 esse Papæ reservatam, etiamsi imposita onera à sponte dantibus recipiant absque licentia Sedis apostolice.—II Eadem pœna ligari quoscumque ecclesiasticos, etiam Prælatos, dicta onera sine Papæ licentia sponte solventes, donantes, se soluturos promittentes, aut impositioni consentientes.—III. Ferente interdictum Papa pariter reservatum contra Universitates in præmissis culpabilis.—IV. Derogante omnibus privilegiis sub quacumque verborum forma cuicunque concessis.

IN SEXTO.

49. Decretalis Bonif. VIII. relata in cit. cap. *Clericis* 3. statuentis, ut suprà, moderata est à Bened. XI. cap. *Quod olim* 1. hoc eod. tit. in Extrav.

vag. Comm., restringente censuram in Ecclesiasticos onera sponte solventes latam in solos laicos ea imponentes et recipientes, quamvis ecclesiastici peccent eadem sponte solventes sine licentia Papæ.

Eidem decretali derogatum est à Clem. V. cap. unic. *Quoniam* hoc eodem tit. in Clem. eam reducente ad terminos dispositionis cit. c. *Non minus* 4. et *Adversus* 7.

IN EXTRAVAG. COMMUN.

50. Decretali Bened. XI. relatæ in cit. cap. *Quod olim* 1. disponentis ut suprà, derogatum est prout in cit. c. *Quoniam*.

Ceterum à Conc. Later. sub Leone X. sess. 9. §. *Cum à jure mox* cit. decretalis Bonif. VIII. innovata fuit, addendo, quòd prædicta omnia facere præsumentes sint ipso jure intestabiles et inhabiles ad omnes actus legitimos; unde etiam erunt irregulares. Hodie verò attendenda est Bulla Cœnæ, qua cap. 18. fertur excommunicatio Papæ reservata contra talia onera imponentes, exigentes et recipientes, etiam à sponte dantibus: et contra directè aut indirectè exequentes, procurantes, auxilium, consilium, vel favorem præstantes. Unde contra ecclesiasticos solventes, seu consentientes, nulla censura est late sententiæ: Thes. de Pæn. verbo *Immunitas* c. 4. n. 2. Sequestrantes verò fructus pertinentes ad Ecclesiæ et Ecclesiasticos ex cap. 17. ejusdem Bullæ Cœnæ incurruunt excommunicationem Papæ reservatam, sicut et sequestrantes, vel occupantes eorumdem vel aliorum locorum piorum deposita, ex Trid. sess. 25. c. 20. de ref.; et clerici consentientes præter dictam censuram incurruunt eo ipso privationem suorum beneficiorum, ac inhabitatem ad ea[m], et Patroni Ecclesiarum, si talia fecerint, privantur eo ipso jurepatronatus.

TIT. L.—NE CLERICI, VEL MONACH.

51. Decretalis Alex. III. relata in cap. *Non magnopere* 3. infangentis pœnam excommunicationis (quæ secundum multorum opinionem non erat latæ sententiæ) in Religiosum professum exeuntem à claustru ad legendas medicinam et legem civilem, si intra duos menses ad claustrum non redierit; ampliata est ab Honor. III. cap. *Super specula* 10. hoc eod. tit. declarante ly ad legendas intelligi ad audiendas; et à transgressorere incurri ipso facto excommunicationem: præcipiente insuper denunciandum esse publicum excommunicatum à diœcesanis, et capitulis loci domicilii ejusdem transgressoris, ac loci studiorum. Extensa est pariter ad alios, ut etiam infra n. 53.

52. Decretalis Innoc. III. relata in cap. *Sicut te* 8. jubentis constitutos in sacris compellendos esse per subtractionem beneficiorum, ut desistant à Tabellionis exercitio, moderata est à Clem. IV. cap. *Ut officium* 11. de Hæret. in 6. eis permittente §. *Ad conscribendas* hujusmodi officium in causa hæresis exercere: ac etiam à Bonif. VIII. cap. *Debet* 1. de Off. Ord. in Extrav. Comm. permittente adhiberi posse Clericum in visitatione Capituli cathedralis, juxta Fagnan. lib 1. in cap. *Cum quis* tit. de Elect.; quamvis textus Bonifacii loquatur de visitatione Monasterii.

53. Decretalis Honorii III. relata in c. *Super specula* 10. prohibentis

Decanis, Archidiaconis, Præpositis, Plebanis, Cantoribus, aliisque personatum obtinentibus, nec non Presbyteris sub certis pœnis studere legi civili et medicinæ, moderata est à Bonifacio VIII. cap. *Statutum 1.* hoc eod. tit. in 6, declarante hujusmodi prohibitionem non extendi ad Clericos simplices curam animarum habentes, nisi eorum Ecclesiæ habeant sub se capellas, id est, Ecclesias, in quibus instituantur Clerici perpetui; cùm in hoc casu similes Parochi reputentur tamquam dignitates, ut animadvertit hic *Glos. 2.* ex quorundam sententia.

ELENCHUS II

Decretalium correctarum a Sacro Concilio Tridentino partim abrogatione, partim derogatione, partim moderatione, servato ordine titulorum ac capitulorum in unoquoque libro.

LIBER TERTIUS.

TIT. IV.—DE CLÉR. NON RÉSIDENTIB.

60. Circè Decretalem Alex. III relatam in cap. *Conquerente 6.* æquiparantis retentionem plurium beneficiorum ad sustentationem sufficiendum, et retentionem alterius absque eo quod in illo resideatur (quando ruidem imponit silentium conquestioni beneficiati, si quodecumque istud sub disjunctione positorum probetur), huic æquiparationi derogatum est sess. 24. cap. 17. de ref., ubi statuitur, ut possidens beneficium sufficiens, adepta possessione secundi, perdat primum ipso jure; absens vero, seu non residens non est privatus ipso jure, sed per sententiam est privandus.—Eadem Decretalis præcipiens beneficium sine cura animarum non residentem privandum esse beneficio, moderata est sess. 24. cap. 12. de refor., statuente ante privationem primo anno privandum esse dimidia parte fructuum, quos ratione præbendæ et residentiæ suos non fecit: et si iterum eadem negligentia in residendo usus fuerit, privandum omnibus fructibus, quos itidem ratione præbendæ et residentiæ eo anno lucratus fuerit; et sic non privandum, nisi post tres annos. Vide cap. *Relatum infra Elencho III. n. 16.*

61. Decretalis Clement. III. relata in cap. *Ex parte 8.* statuente, ut infra num. 65, moderata est ut ibi.

62. Decretalis Innoc. III relata in cap. *Qualiter 9.* statuentis Episcopum non revertentem ad residentiam in præfixo termino privandum esse episcopatu, moderata est sess. 6. cap. 1. de refor. decernente privandum esse post primos sex menses continuos absentia quarta parte fructuum unius anni: post alios sex menses alia quarta parte. Quibus elapsis, si crescat contumacia, Metropolitanus Suffraganeum, et Metropolitanum Episcopus antiquior Suffraganeus tenentur intra tres menses sub pœna interdicti ab ingressu Ecclesie ipso facto incurrenda Papæ puniendum denunciare.